

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre ... 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szombaton.

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvas szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,

Irányi Dániel-utca 14. szám.
Ide küldendő a lap szellemi
részét illető minden közle-
mény, valamint az előfizetési
pénzek, hirdetések és nyil-
terek.

Bérmentetlen külde-
ményt nem fogadunk el.
Készíratokat vissza nem
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VÉGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSÁSKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Hosszu tél.

(F. É.) Idestova négy hónapja már, hogy a dermesztő, szigorú, kemény tél csontos karjaival átölve tartja a természetet s még mind a mai napig semmi kilátásunk sincs arra, hogy végre szigorából engedjen s a melegítő napfény megtörje kegyetlen keménységét.

Ilyen hosszú, zord télre már ember- emlékezet óta nincsen példa s bizony, bizony a mostani áldatlan anyagi helyzetünkben, keményen érzeti hatását nemcsak a szegényebb néposztályon, hanem még a közepes, egyébként türelmes viszonyok között élő középosztályon is.

Utóvégre senki sem készülhetett el, egy majd öthónapos dermesztő téli időre s a még oly dusan felszerelt fűtőanyag-raktár is, ily hosszú s kemény tél alatt ki kellett, hogy ürüljön. S a jövedelem a huzamosabb ideig tartó tél következtében nem gyarapodott, az maradt továbbra is a kiszámított csekély, vagy ami még rosszabb, esetleg kevesebb is.

A jótékony egyesületeknek nagy munkájuk akadt s fog akadni ezután is, mert azok tőkéi is bizony eddig már régen kimerültek s most, mikor pártfogoltjaik a legnagyobb nyomornak s szenvedésnek néznek elibe, most kell üres kézzel elbocsájtani azokat, kik saját hibáikon kívül, tisztán a természettől keletlenül szélső következtében jutottak sájnálatos helyzetükbe.

Évek óta a legkülönbözőbb időjárásokban volt részünk. A tél szinte ismeretlen fogalomá kezdett előttünk válni, olyannyira enyhe s szokatlan időjárás örvendeztette meg hazánk lakosait. Annál nehezebben esik, hogy most, mikor a gazdasági helyzetünkben oly sajnálatos depressió észlelhető, éppen most kellett időjárásunknak oly szeszélyét érvényesíteni, amely a szűkös viszonyokat, még jobban megszorítja. Az ország különböző részeitől beérkező hőmérséklet leghihetlenebb változatokban szemléltetik időjárásunk ideit, szokatlan keménységét s szinte azt képzelhetjük, hogy földgolyóbusunk hirtelen

az északi sark, vagy legalább is annak közelébe eső égőre röpítette a mi zónánkat.

Magára a földre a kemény időjárás remélhetőleg nem lesz befolyással. A magas hőréteg, mely hamarosan, még a kemény idő beköszönt előtt, elfűdte a vetéseket, megmentette azokat a kifagyástól s így nem szükséges már jóelőre kétségbeesnünk a termések esetleges silányosságán. Még csak ez hiányoznék, amugy is közvetve az ipart, amugy is már lehetőleg tönkretette, ha már most egy rossz termés is hozzájárulna szomorú viszonyainkhoz, akkor még mi magunk sem találhatnánk vigasztaló szavakat helyzetünk megítélésénél.

Annai bizonyos, hogy még sohasem volt úgy, hogy valahogy ne lett volna. S ez az egyetlen vigasztaló tünet, ez abnormalis viszonyok között. Lehet, hogy holnap már aranyos napsugár nevet szemünkbe s reánk cáfolja mindazt a sötét feketeséget, melyet mi bus helyzetünkben ma látunk s akkor azután ismét meg-

TÁRCA.

Játék a halállal.

Irta: Szekula Jenő.

— Nézett-e már uram egy kilőtt pistoly füstölő csővébe? Bámulta-e már a falba lőtt lyukat valamelyik lovaskasszárnya udvarán? Érzett-e mámoros szédülést a vívóterem karbolos levegőjében, vagy tompa, nyomasztó érzés szállotta-e meg a lelkét? Ó igen. Nálunk az emberek verekszenek hiúságból. Mások, mert politikai karriert akarnak csinálni. Ó, de kevesen értik meg a párbaj költészetét. Kevesen...

A szobában félhomály volt. A szamovában tea gőzölgött. A felcsapó kékes láng visszatükröződött a biborfüggönyök borsónyán. Félig önmagának beszélt.

— Olvassa el híres emberek nyilatkozatát, ha az ujságok meginterjúvolják őket.

Egyik sem őszinte. Egy sem mondta, hogy én hive vagyok a párbajnak. Ostobaság! — így nyilatkoztak. A társadalom félszeg kinövése. De hát akkor miért verekedtek? Miért küldték ellenfelüket a másvilágra? Ha igazán hősek voltak, miért nem szálltak szembe a társadalmi előítéllettel? Miért szegődtek harcosaiá annak az eszmének, mit maguk is dörességnek tartanak? Vagy ha tették, mert nem állanak oda nyíltan a világ elé: — Én párbajt vívtam, mert erkölcsös és tiszta megoldásnak tartottam. Mert ez a legnagyobb, legköltőibb örökség, amit a letűnt századokból átvettünk. Szébb, mint az amerikaiak utcai öklöződése és igazságosabb, mint a járásbíróskodástól kiereszkolt ítélet. Mért nem tették? Kétszínű bátorságuk rosszabb a nyílt gyávaságnál és lovagiasságuk alacsonykodás volt.

Elmerengve nézett a lámpa kéksínű világába. Gesztenyesszínű haja selymes puhassággal gördült a homlokára. Ugy tűnt

fel, hogy az utolsó lovag ül előtte, talán testvére azoknak a párisi nemes fiuknak, akik oly hidegvérrel hajtották a nyakukat a bárd alá. Egy régi nemes család ivadéka volt és szakadozott, olykor következetlen kitöréseinek megdöbbentő érdekességet adott az, hogy ma reggel párbajban agyonlőtte az ellenfelét.

— Önök Don Kisottnak csufolnak. Összehasonlítanak Cervantes hőisével. Igen, a szelmalmok hőse vagyok, mert szeretem a párbajt. Újjászültek a vívótermek fűlledt levegőjében és a kard csengése közben. Tassó stanzáinak zenéjét hallom. Idegen lánban égek, ha arra gondolok, hogy életem vagy hajszálon simul kezemhez. És a színház, a szerelem, szép asszonyok mosolya, a tavasz minden verőfénye nem olyan gyönyör, mintha két férfi kiáll valamelyik erdőszélre és addig lövöldöznek egymásra, míg az egyik gentleman az erdősszélén marad.

— Milyen különös! Nemde önök, akik

Sirolin

„Emeli az étvágyat és a testerőt, megszűnteti a köhögést, vésztéket, éjjeli izmódást.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlja.

Mint hogy értéketlen utaztatásokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolását.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche“

Kapható orvosai rendeléseire s gyógyszerárak-
ban. — Ára évenkénti 4.— koronás.

nyugodva, örömmel tekinthetünk az azurkék egekbe, hálátelten, hittel szívünkben, hogy a szegények, az elhagyottak, a nyomorgóknak örök pártfogója él még a nem hagyja el azokat, kik segítségére szorultak.

Addig pedig mi szerény erőnktől telhetően igyekezzünk segíteni azok nyomorán, kiket a szokatlan hosszaságú tél, a tökevesztett jótékony-egyesületek s a nyomorukat mások enyhítő jótékony szívek, erejük folytán szenvedésre készítenek s akkor talán mi is érdemesek leszünk majd arra, hogy a magas pártfogó segítségünkre legyen akkor, azokban a nehéz percekben és órákban, amikor egyedül s csupán Ő tud hasznunkra lenni.

Kaposvár rt. város érdeke.

(N.) Kaposvár rt. város képviselő-testületének f. hó 5-én megtartott ülésén megtörtént az az eset; hogy a képviselőtestület, — szótöbbséggel lezavazta a tanács azon indítványát, melyben a tanács javasolja, hogy az *igal—szill—sághónyi*-ig építendő új vicinális vasut kiépítéséhez *negyvenezzer* kor. törzsrészevény jegyzésével járuljon hozzá Kaposvár városa.

Ezen lezavazásban nagy része volt a „Kaposvári 48-as és függetlenségi

kör”-nek a képviselőtestületbe is beválasztott tagjainak. De része volt Kaposvár város gabonakereskedőinek is.

Ezen lezavazásból kifolyólag azután a helyisajtó élesen támadta, úgy a 48-as és függetlenségi kört, valamint a kereskedői-kar azon tagjait, akik a kiépítendő vasutal szemben állást mer-tek foglalni.

Nem hallgathatjuk itt el, hogy a támadást a városban megjelenő két napilap vezette be, amelyeknek szerkesztősegei, dacára a lapok fiatal korának, megtették magukat „helyisajtó”-nak, eltagadni akarván, — hogy jó vagy rosszindulatból; azt nem kutatjuk — az itt évtizedeken keresztül becsülettel küzdő hetilapok létezését. Pedig hát úgy a város, valamint a vármegye ezeket is helyisajtó-nak tartja és tartotta, legalább is annyira, mint a két lapot — igazolja ezen lapok háta mögött levő hosszú mult.

No de térjünk a dologra.

Megtárgyaltuk a vasutnak Kaposvár városára vonatkozó érdekét, kaposvári kereskedői kapacitásokkal és ezek meggyőző érvei folytán kimondjuk, hogy a kérdéses vasut kiépítése, Kaposvár városnak nem annyira eminens érdeke, hogy azért a város oly magas áldozatot hozzon és annyira telemarokkal pocsékolja az adófizető közönség filléreit, különösen akkor, mikor már a pótdó úgy is 87%-ra emelkedett.

De az új vasut Kaposvár piacára nem hogy hasznót hozó, sőt inkább kártékony hatással lenne.

Nem kaposvár, hanem Szill és Igal, úgy a hozzá tartozó községeknek érdeke az, hogy így a vasut kiépítése által, olcsóbban szállíthassák áruikat Kaposvár felé; maguknak pedig nagyobb piacot teremthessenek. Ezen községek most Kaposvárra gravitálnak, csinált, jó utjaik vannak, ha érdekük még ennél is több, áldozzanak ezen érdekükért ők és ne Kaposvár.

Hiszen Kaposvár, ha az új vasut kiépül, elveszít egy nagy kocsisforgalmat, elvesziti gabonakereskedésének egy tekintélyes részét. Ebből kifolyólag a város elveszít sokat a helypénzszedési és kövezetvámi jövedelméből is.

Eléggé igazolja a város ilyen veszteségét, a már üzemben levő kaposvár—barcsi vicinális vasut, amelynek vállalata éppen a fenti indokokból szintén nem kapott Kaposvár várostól egy fillér segélyt sem.

Mi joggal kívánhatja hát most tőlünk az új vállalat, hogy bekövetkezendő kárunkat magunk mozdítsuk elő, magunk áldozunk érte.

Reá is mutatott ezekre a veszteségekre a képviselőtestület egyik gabonakereskedő tagja!

De mit használt! Nyomban megtermett reá a gyanúsítás. Nyomban ráfogták, hogy önérdék és nem a város

csak a szélescsontú kávéházi caballerót ismerik, est nem értik meg. Pedig így gondolkozott Bolyay János is és est érezte de Bruard is, aki a lovagok kódexét megírta, melynek lapjai örökké fehérek maradnak és amelynek szent tisztaságát a vincennesi erdőben kiümlött vérével pecsételte meg.

— Igen. Én szeretem a párbajt. Megértem annak költségét. Habár ez tőlem nem erény, nem is bátorság, hanem gyávaságnak a bizonyítványa. Félek a haláltól. Ne értsen félre! attól a haláltól, amely a halószobában, orvoságos üvegek között éri utó az embert. És midőn két év előtt egy párisi orvos megjövendölte, hogy roncsolt tüdőmmel már nem birom sokáig, a szemébe kacagtam: Ah Monsieur ne higgye! Én nem tüdővérsben fogok meghalni, hanem valamelyik erdőben csapja át tüdőmet a golyó. Vagy egy vívóteremben lehelem ki a lelkemet, ha a szívemet átszúrja a rapir! Vagy vadkan tép össze vadászaton, háboruban esem el valami exotikus földön, de az ön gonosz jövendölése mégis hasugság marad.

— Azóta keresem a halált és játékot

üzök vele. Mint a hogy az ember bacarat játszik és megkockáztatja a legvakmerőbb tetteket. Sokkal egyszerűbb lett volna talán, ha főbelövöm magamat. De még élni akartam, örülni a napsugárnak, mely az arcomat csókolja, míg eljő egy gentleman és végrehajja az ítéletet, a melybe már régen belenyugodtam. Azóta verekedtem Európa legkülönbözőbb vidékein. Olasz nobilekkel és párisi chevalierekkel. Néha lelkiismeret furdalásaim voltak. Hamis kártyás vagyok, — szólta, aki játszik, bár tudja, hogy nincs veszteni valója, felvessem a halálos küzdelmet egy ismeretlen emberrel, én aki semmit sem veszthetek, azzal, aki talán kockára teszi mindenét. Sokszor elhagyott az erőm. Néha szándékosan ügyetlenül vívtam, de a földetlenségemmel nem merték átszúrni. Szerencsém volt a szerencsétlenségben és a halállal való viaskodásban én paradtam a győztes.

Nemde különös! Hány ember van, aki véletlenül belekeveredik egy párbajba és örökéletében azt siratja. Kimennek az utcára s az első villamos elgázolja őket. Ó, mi vagyunk a hősök, kik nem futnak

előle, hanem dacosan szembe nézünk vele. S képzelje, én, a vézna, erőtlén, akit egy szélfúvásra köhögési roham fog el s éjszakánként lán gyötör, rettegett hősnék vagyok kikiáltva, spadassianok és mindent azért, mert nem volt félteni valóm.

— Ma reggel még reméltam. Hisz tudja. Belekötöttem Maróthy Györgybe. Féle mes céllövő, a monte-carlói galambversenyek hőse. A sértés nagyon súlyos volt. Pisztoly párbajban állapodtak meg. Az elmúlt éjszakát rendkívül jól töltöttem. Meg fogsz halni — gondoltam — ifjúságod teljében, míg szép asszonyok csókja ég az ajkadon, barátaid ünneplése közben.

Talán még néhány arany is marad a zsebedben, mint Zrinyinek az utolsó ki-rohanásakor. Szerelmes asszonyok fogják olvasni irásaidat és megsiratják virágos ifjúságodat. Ó, hisz, ha az embernek már nincs remélni valója az élettől, még mindig joga lehet egy szép temetésre!

A segédeim furcsán néstek össze, hogy reggel a doktorral értem jöttek. Szegény Don Kissot, — gondulták magukban. Most is pózol. Jókedvűnek tetti magát, holott talán sirni szeretne. Ó, ha tudták volna,

VISKOVSKY JÁNOS
műkertész
KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dúsan

felszerelt ::

faiskoláját, jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertetészetét.

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat. :: Csokrok és kosszorok a legszebben és legutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célla: jó, szellő és olcsó kiszolgálás.

A közönség szives megrendeléseit kéri.

érdeke vezérelé szándékában. Pedig hát közfudomásu dolog, hogy ő gabonát a helyipiacon alig vásárol.

De nézzük tovább a dolgot behatóan. Ságkőnyival, Tamásival, Veszprémmel, sőt egész Tolnavármegyével, Dombóváron át a legjobb és legrövidebb összeköttetésben vagyunk. Itt a kaposvár—mocsolád—siofoki vasut és a többi vicinális vasut, majd minden vidéket közel hoznak ezek városunkhoz.

Mire volna hát jó nekünk a tervezett vasut. Másra bizonyára nem, mint hogy elterelje tőlünk a már meglevő forgalmat.

és ezért pocskoljunk el amugy is szerény vagyonunkból 40000 K-t.

Ezt még szükséges vasutaknál sem tettük.

Egyedül a kaposvár — mocsoládi vasut kapott 30 ezer korondt. De ennek megvolt az oka. Összeköttetésben volt a kaposvári cukorgyár építéssel. Amely pedig 3—400 munkást foglalkoztat évenként.

Ezen kívül 10000 korona hozzájárulásnál több soha sem volt.

De az új vasut sem marad a város részéről hozzájárulás nélkül.

Mert hiszen a város elég nagy kvótával járul a megyei utadóhoz, a melyből elég nagy összeg lett már felajánlva segélyül.

A helyisajtó támadásainak egyik főpontját képezi az is, hogy most már

elveszti Kaposvár az üzletvezetőséget. Azt hirtelte már régen, hogy biztosan Pécs fogja megkapni.

No hát ezen az igali vasut sem nem segít, sem nem ront.

Közfudomásu dolog, hogy a kaposvári máv. állomása sokkal felül haladja a pécsi máv. állomás forgalmát. Itt a budapest—fiúmei fővonalnak a tengerreli legrövidebb összeköttetése. Meglevő vicinálisainkhoz a pécsit hasonlítani sem lehet. Most jön a baja—bátaszék—kaposvár—fiúmei forgalom. Ha még ez sem lesz elég indok, ami mellettünk dönteni képes. Akkor hiába minden. Még ha minden falut vasutal kötünk is össze.

Kevesebb gyanúsítást és több higgadságod ajánlunk tehát az „ön helyisajtónak.“

H I R E K.

— Igasságügyi kinevezés. Az igasságügyi miniszter Orf Győző nagykanissai törvényszéki joggyakornokot a kaposvári kir. törvényszékhez jegyzővé nevezte ki. A pécsi kir. ítélőtábla Vég József ügyvédjelöltet a kaposvári kir. törvényszékhez joggyakornokká nevezte ki.

— Pályázat. Varga Lajos dr eltávozásával megüresedett rendőrkapitányi állásra Kacsokovics alispán már kihirdette a pá-

lyázatot, amely szerint a pályázatok Kapotafy Jenő főispánhoz címezve február 28-ig az alispáni hivatalba beadandók.

— A vidéki hus behozatala szabad. A városunkbeli mészárosok és hentesek ipartestülete a vidékről beszállított hus behozatala miatt érdekeiket veszélyeztetve látták és ennek állítása végett kérvényt intéstek az illetékes hatóságokhoz. Els ügyben most érkezett meg a belügyminiszter határozata, amellyel kimondotta, hogy magánfogyasztók husszükségletének fedezése szabad.

— Kinevezés. A vallás és közoktatásügyi miniszter Majunka József kösépiskolai tanárt a kaposvári áll. főgimnáziumhoz helyettes tanárrá nevezte ki. — Mohar József csurgói áll. tanítóképesdei igazgatót a VII. fizetési osztály 3-ik fokozatába léptette elő.

— Utcaink világításának javítása. A városi villanyvilágítás üzemének igazgatósága, a világítás javítása végett, a Fő- és Korona-utóak lámpáit próbaképpen kicseréltette Wolfram égővel ellátott lámpákkal. Az új lámpák tényleg jobban világítanak s ha tartósságuk is kiállja a kísérletet, ugy az egész város területén mind ilyen lámpákat fognak használni.

— A Kaposvári Jótékony Nőegylet f. é. február 1. esztetéstíje 508 K tiszta jövedelmet hozott az egyesületnek. Ebből felülfizetésekképen folyt be: 315 Korona. — Felülfizettek a következők: Margulit

hogy a szívem örömmámorban reszket. Hogy nem temetésre készülök, hanem lakodalomba! A poros uton a tavasszi orgonák illatát éresem, a kocsirobanban szerelmi dalok csendültek felém.

Köhögési roham fogta el. Halovány arca vérpirossá vált. az ablakhoz lépett. Felrántotta. A tavasszi est üde lehellete egész erejével csapott be.

Állott-e már uram harminc lépés távol-ságban egy jól irányzott pisztoly csőve előtt? hallotta-e a halál angyalait elsu-hanni a füle mellett? Érekte-e az erdő illatát, a föld szerelmének ujjongó hymnu-sát, vagy tompa, üres lehangeltség vett erőt a lelkén? én állottam ott. Kesem nem remegett a fegyver ravaszán. Nyitott szemmel bámultam arcába a halálnak.

Kissé ingadosva tettem meg előre az öt lépést. Ellenfelem alakja összeolvadt a kék égbolttal. A kilencedik olvasás-nál felkaptam a fegyvert és lötem.

Nem találtam.

Előre jött ő is öt lépéssel. Arca hallá-sápadt volt. Szívem vadul dobogott. Szememet félig lehunytam, hogy utoljára szívjam magamba az áprilisi szellő illatát. Milyen boldogság volt. A föld, a rét, az

erdő, tavasszról és szeremről sutogott.

Ő nem tévedhet. Az egész csak 20 lépés távolság. Teljes alakommal állottam Karjaimat kissé szétártam, hogy annál biztosabb célpontul szolgáljak. Néhány másodpercig célzolt, fegyvere szívemnek volt irányítva. Éretem rejtélyes erejét, melyet sok évi gyakorlat, a pisztoly titkának kitűnő ismerése és nagy készségei nyújtottak neki. Az egész talán csak egy pillanatk tartott.

... Ekkor felkapta a fegyvert.

Belelőtt az üres levegőbe, a pisztolyt messze maga fölé emelte. Az égen néhány barányfehlő uszott.

Hideg borsongás futott át rajtam. Szememet elborította a düh. Őh az ellenfelem nem gentleman. Nem adna kegyel-met annak, aki nem kérte és akire es halálos sértés.

— Ne a felhőkkel párbajozsék, hanem velem!

Kiáltottam át hosszú vadul, megfede-keve minden illemről, amit a kodexek, a galanteria és lovagias mérkőssében köte-les udvariasság előírnak.

Befejezettnek tekintettem a viadalt. Futottam egyenesen a kocsim felé. A pár-bajt nem akartam folytatni.

Segédeim ijedten kaptak.

Ha nem békülnek ki, tartsak be lega-lább a feltételeket. A második golyóvál-tást. Engedni voltam kénytelen. Ő a gent-lemanike erősebb erkölcsi érzésünknél.

Felállottunk. Hallottam a fák gunyos sóhaját. Számoltak. Minden összeborult körülöttem.

És a harmadik olvasásánál ugy lötem föbe, hogy azt se mondta köszönöm!

Eihallgatott. Cigarettáját szórakozottan tette le az esztetműv hamutartóra. Az ablakon át a szomszéd erkély felől ide-hallatszott a songorajáték eiháló akkordja. Nem lehetett tisztán kivenni, talán Moss-kovszky szerelmi keringője volt.

Felállott. Az órájára nézett.

— Ostobaság volt. Pillanatnyi felhevü-lésben elkövetett gyilkosság. Várom kel-lelt volna. Néhány pillanat és én esem össze holtan, megváltozva minden szenvedésemtől. Most szűknöm kell innen. Hol-nap reggel utasom. Hova? Még magam sem tudom. Valami messze földre, ahol elnyomott népek küzdenek a szabadságért. Talán nagyobb szerencsém lesz abban a játékban, ahol a harcot ágyuerő mellett vívják a nagy emberi igasságok forognak kockán.

ENERGIN

Egy egész doboz ára 2.50 korona.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT,

mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legbiztosabb hízaló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknek: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az és rendezi az emésztést.

Felnőtteknek: Utólérhetetlen vérképző, gyengélkedőknel erősítő és mirigy-osztató szer, melibajosoknál megszünteti az izzadást és elő-segíti a gyógyulást.

Alfréd (Toldipusztá), Kaposvári Takarékpénztár, Tiller Samu (Budapest) 20 K. Gonthonyi Mihály (Bárdibükk), Vassari Kolos hercegeiprímás, Politzer Géza (Nagykorpád), Somsich Miklós (Sárd), Berger Antalné, dr. Polányi Lajos, Plachner Sándor, Löwensohn Gyula, Szallós János (Dombóvár), Kladnigg Alajosné, Halmos Imréné 10 Korona. Báró Biederman Ressené (Moszgó), Darnai Kajetan 12 K. Órgrof Pallavicini Ede, Babóchai László (Bersence), 8 K. dr. Bárdi Györgyné, Schers Géza (Csurgó), dr. Bakonyi Lajos Grünvald Lipót 6 K. Nagy F. József (Kolozsvár), Kunfy Adolfné, Scholz Gyula, dr. Szigeti Gy Sándor, Leposits Ignácné, Betnár Nándor, Babóchai Kálmán, Dubinovic Ottó 5 K. Zoltán József (Kiskorpád), Viseki Tallián Gyula (Kutas), Kéri Gyula (Szentbékálla), Mayer Antalné, dr. Csónka Edéné, Geisler N. János, Simalya V. Ferencs 4 K. Wurm Vilmos, dr. Herman Antal 3 K. Blum Isidor Breier H. dr. Jankovich Tihamér, 2 K. N. N. 1 K. Fogadják a szíves felülírtatott az Egyesület hálás köszönetét szíves áldozatkészségükért, mellyel hozzájárultak sok szegény mindennapi kenyerének biztosításához. Kaposvár. 1909. február 14-én dr. Polányi Lajosné elnök.

Az adómentes benzín ára. A benzínmotorral dolgozó kisiparosok részére szükséges adómentes benzín mérsékelt eladási árát a kereskedelemügyi m. kir. miniszter 1908. évi november hó 4-től kezdődőleg 6 hónapra, illetőleg továbbá intézkedésig méter-massánként 15 koronában állapította meg.

Elgázolt kislány. Kelemen Péter szigetvári-utcai fuvaros február hó 12-én a vasuti átjárón elgázolta Fazekas Annuska 6 éves elemi iskolás tanulót. A kislány mellén és lábán súlyos, de nem életveszélyes sérülést szenvedett.

A tavasz előfutárjai megjelentek: a magkereskedők szíjjel küldik árjegyzékeiket. Határozunk kell, kitől vegyünk, hol kapunk jó árut? Bizalomkérdés ez mindenek fölött, mert a mag külsejéről minőséget megítélni nem lehet, már pedig, ha csúsz vetés, gast aratsz, — tartja a közmondás. A Mauthner Ödön budapesti udvari magkereskedő cég, mely 33 éves eredménydus fennállása óta minden tekintetben megbízhatónak bizonyult, megadja a választ a fenti kérdésre: a cég árulja kitűnő, helyes művelés mellett biztos siker, mely mindenkinek örömet szerez. Árjegyzéke, melyet kívánatra ingyen és kérésmentve küld, kikérikönyve a gasztlókat, kertészek és a természet minden barátjának.

A szerelem áldozata. Miholics Péter drámafői 19 éves földműves már évek óta üvegyen maradt édes anyjának tisztességes munkával segítette nevelni, fenn tartani 4 árván maradt testvérét. Békesség is volt mindaddig, míg Miholics meg nem szerette a falubeli szép Milovác Évát, aki azonban hasonlóan szegényorsó volt, ami legkevésbé sem akadályozta meg, hogy a fiatalok ne szeressék egymást. Az üvegy medutda, hogy fia elakarja venni Évát, ebbe azonban beleegyezni nem akart, félvén attól, hogy fia azután kellő megélhetésükről nem tud majd gon-

doskodni. Így azután nap-nap után per, veszekedés volt a házánál, de mindhiába fia nem akart lemondani a leányról és anyja ellensége dacára eljegyezte a leányt, sőt már kiülték az esküvő határnapját is f. hó 21-ikére. Az esküvő előtt a legény kiskarván békíteni az anyját és a leánynak is megakarta mutatni leendő lakását, evégből házukhoz vesette. Az anya azonban békültni nem akart, hanem durva szavakkal kiutasította a lakásból a leányt, amien fia annyira dühbe jött, hogy vasvillát ragadott és assal anyját fejbevágta, aki súlyosan sebesülve, ésméletlenül esett össze. Az anya sebesülése súlyos, életbenmaradásához kevés remény van. Az elkeseredett fiu a csendőrségnél jelentkezett, aki a kaposvári ügyésséghoz kísérte át.

Baleset. Nagymarton község mellett levő uradalmi erdőben Pelipelerdi János csurgói lakos több társával fát döntögetett, azonban oly szerencsétlenül, hogy egyik ledülő fa ága úgy homlokra vágta, hogy csontrepedést szenvedett. Állapota életveszélyes. A vizsgálat megindult, hogy nem-e terhel valakit a vigyázatlansággal felelősség.

Megfagyott koldusnő. Andocs községhez tartozó németstúdi puszán egyik szalmakaszal mellett egy megfagyott, időse nő hullájára akadtak. A megejtett nyomozás kiderítette, hogy a megfagyott asszony Csereski Istvánné, jókai születésű koldusnő, aki előtte levő napokban a környéken kéregetett és valószínűleg utközben elferdya pihenni felelt, az álmában elnyomta és így megfagyott.

Becsapta a jóbarátját. Egy kaposvári kereskedő az egyik közeli urodalomban nagyobb mennyiségű juhot vásárolt. Mikor már a foglaló megadva lett, egy jóbarátja megszólította, hogy mivel az urodalom úgy is elég drágán adta el a birkákat, egyezzen bele, hogy a földbirtokostól valamelyes közvetítési díjat kipumpolhasson. Tegye azt meg, mint jó barát, hiszen a szíveség nem kerül egy fillérjébe sem. Mire elővett egy már kész nyilatkozatot, mely így hangzott: „Nekem a birkákat X. Y. ur közvetítette, amiért neki úgy tőlem, valamint uraságodtól 60 K provízió jár.” Mikor a kereskedő ezt, aláírta, a jóbarát eltávozott és egyenesen egy ügyvédhöz ment, ahol a nyilatkozat alapján jóbarátját beperelte és aki kénytelen volt a 60 K-t megfizetni, miután arról egész jó elismervényt irt alá. Az egésze az a jó, hogy szinigasság.

Haldós bosszu. Lehooski Antal rinyaszentkirályi lakos elölt mintegy 4 évvel nősült. Felesége szép kis vagyont vitt hozzá, az ember azonban azt nagyhamar elpredálta és felesége mellett még szeretőket is tartott, feleségét ütötte, verte. Sőt annyira ment már a férj szemtelensége, hogy az egyik szeretőjét odavitte a háshoz, amit azután a szegény asszony nem tűrt meg és a hivatlan vendéget egyszerűen kidobta. Mikor a férj ezt hazament részegen és a szeretőjét nem találta a házánál, útni kezdte feleségét, mire az elkeseredett asszony egy kést kapott föl és asszal úgy összeszurkálta az alávaló férjét, hogy az másnap belehalt

sebeibe. Lehooskinét elfogták és bennálították a kaposvári kir. ügyésség börtönébe.

A Longyellóti Casino 1909. február 12-én saját termeiben pénztára javára hangversennyel egybekötött táncestélyt rendezett, melyen nagyszámú közönség volt jelen. Jósikerű szereplők voltak: Bók Rózsika k. a., Katicska Lottuska k. a. (Nagyatád), Szecsányi Mancika k. a., Acásdy Sándor ur, dr. Berzsényi Gerő ur, dr. Berzsényi János ur, Berzsényi László ur, Domokos Ferenc ur, Gallé Géza ur, Pete Lajos ur dr. Rócai Mihály ur, Scheurer Károly ur, Wilhelm Gyula ur.

— Revolverrel fenyegetőző asztalos. Trenka Mátyas kaposvári asztalos-segéd régi haragossát, Nátrán Józsefet azzal fenyegette, hogy revolverével lelövi. Nátrán József följelentette az esetet a rendőrségen; mire egy rendőr fölkereste Trenka Mátyást, elvette tőle revolverét, őt bekísérte, kihallgatta és az iratokat, a benőlt beigazolást nyert életveszélyes fenyegetés miatt áttette a kaposvári kir. ügyésséghoz.

Közgazdaság.

— (Az új bortörvény életbeléptetése. Az új bortörvény értelmében minadazokban a pincékben, préházban, ejeszti- vagy más helyiségekben, amelyek eladásra szánt must, bor, gyümölcsbor, pezsgő, vagy habzó bor készítésére, kezelésére, raktározására, vagy forgalomba hozatalára szolgálnak, a törvény fontosabb rendelkezéseit tartalmazó nyomtatványokat az évi március hó 1-től kezdve büntetés terhe alatt állandóan kifüggesztve kell tartani. E tekintetben a törvény csak azokra a kisszőlősgazdákra tesz kivételt, akiknek két kataszteri holdnál nagyobb szőlőjük nincs és azokra is csak akkor, ha törkölybort nem készítenek és bor adás-vételével vagy borméréssel, illetőleg bornak kismértékben való árusításával nem foglalkoznak. Az e célra szolgáló nyomtatványokat a földmivelésügyi miniszter a községi előjárás, városokban a polgármesteri hivatal útján ingyen bocsátja az illetők rendelkezésére. A földmivelésügyi miniszter végrehajtási rendelete értelmében a községi előjárások — városokban a polgármesterek — kötelesek gondoskodni arról, hogy az e célra szükséges nyomtatványok minden városban, illetőleg községben megfelelő számu példányban állandóan készenlétben legyenek és mindazok, akik e nyomtatványok kifüggesztésére kötelezve vannak, azokat bármikor, amikor erre szükségük van, megkaphassák. Erre a földmivelésügyi miniszter újabban külön rendelettel is figyelmeztette a törvényhatóságokat.

Hirdetések
jutányos áron — felvételnek
a kiadóhivatalban.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor gyógyszerész urnak Sepsiszentgyörgy.

„Csuzos bántalmaknál az „INDASZESZ“ bedörzsölése jó hatásnak mutatkozott. Kérem legyen szíves nekem három üveggel küldeni.“

KOSSUTH FERENC.

Számos előkelőségek és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavasi

INDASZESZ

gyógyfű sósborszesz

egjobb szernek bizonyult a test és izmok edzésére. Üdit és frissít. Megóvja a testet a hideg káros befolyásától. Massagéhoz (gyuró-kenő-kura) felette ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz, köszvény, rheuma, fejfájás, nátha, influenza, tagszaggatás és mindennemű meghűlésből eredő bajok ellen. A székelyhavasi „INDASZESZ“ össze nem tévesztendő más sósborszesz készítményekkel, melyek egyszerű szeszkeverékek, holott az „INDASZESZ“ székelyhavasi gyógyfűvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyszerkülönlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy. A törvényesen védett székelyhavasi „INDASZESZ“ kapható 2 és 1 koronás üvegekben az országban mindenütt.

Szabó József

cipész

Kaposvár, Fő-utca 25., az udvarban.

Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám meg van, a munka ennél fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bolthelyiséget feladtam s ugyanazon ház udvarába helyeztem tá a műhelyemet, mi által tetemesen olcsóbban állíthatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.

Jó családból való fiu, ki néhány középiskolát végzett, könyv- és papirkereskedő

tanoncul felvétetik

Gerő Zsigmond könyv- és papirkereskedésében Kaposvár.

Egy jó családból való fiu, ki legalább 2 középiskolát végzett

nyomdász-tanoncul

fizetéssel felvétetik

Gerő Zsigmond nyomda-intézetében.

Vicze László

szijgyártómester

KAPOSVÁROTT,
a vármegyeház átellenében.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindeuféle a szijgyártó-ipar kötelékébe vágó.

bőr-árak, nyergek, bőr-kenőcsök, légyhálók stb.

beszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást előre is biztosít.

Kéri a közönség szíves pártfogását.

Szolid, tartós kivitelű, legjobb anyagu

**ÜZLETI KÖNYVEK
ÉS IRODAI FELSZERELÉSI CIKKEK**

Levélrendezők

Levél-másoló könyvek

Kopírlapok

Kaucsuk- és olajlapok

Legfinomabb író tollak

Fekete és színes tinták

Posta- és bankpecsétviasz

Üvegintartók, irodai tintatartók fémbe, vagy faaljazattal

Pénz- és levélkosarak

Levélmérlegek

Levélnyitók, csiptetők

Iratkapsok és irathorgok

Ruggyantabélyegzők és festékpárnák

Papírollók és kések

Keletbélyegzők

Váltó- és bankjegytáskák
Előjegyzési naplók

Irattáskák

Váltó- és bankjegytáskák

Hajlítható acélvonalzók

Szivacsnedvesítők

Írógépkellékek

Sokszorosító eszközök

Fűzőgépek, tollállványok

GERŐ ZSIGMOND

KÖNYV- ÉS PAPIR-
KERESKEDÉSÉBEN

Kaposvár, Korona-utca 7.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan, használt, IV-es számú „YOST“ írógépet, utolsóelötti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új X-es számú gépünk ára 600 kor. 50% pénztári engedmény.

A „YOST“ írógép

nem szállagos gép, minek következtében írásának tisztaságát más gép utól nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül.

Bővebbet:

„YOST“ írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9—11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter urtól 1906. február 20.
2. A koppenhágai belügyminiszter urtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint megbízhatóbb

egér és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkány-bacillus 3.— kor.
1 adag egér-bacillus 1.80 kor.

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakteriológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA
BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.



BUZIÁSI PHÖNIX

ÁSVÁNYVIZ

Ritünő hatása vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített, rendkívül üdítő asztali víz.

Üdit, gyógyít. Orvosilag ajánlva.

Írógyógymódra használva vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és fővényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásának bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség:

Muschong buzaiási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.



Szőlőoltvány!

Régi szőlők hiányaink pótlására 2 éves gyökerű száza 20 K
Gyökerez fásoltvány ezre 180 K
„ szépséghibával „ 90 K
„ zöldoltvány „ 160 K
Sima „ 90 K

Gyök. riparia portalis vastag ezre 32 K
„ 2 éves „ 40 K
Sima riparia portalis „ 18 K
„ vékony „ 8 K
Gyökerez hazai nemes vessző „ 30 K
Sima „ 10 K

40 legjobb fajban, teljes jótállással, azon kötelezettséggel, hogyha a küldött anyag meg nem felel, azt visszaveszem s pénzt visszaadom. — Árjegyzék ingyen. Le van benne írva a Csodaszőlő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása.

BORÁRAK:

Gyöngyösi siller Hl. 32 K
Visontai „ „ 36 K
Gyöngyösi fehér asztali „ 34 K
„ „ pécsénye „ 38 K

Visontai Rizling Hl. 44 K
„ Muskotály „ 70 K
„ vörös bikavér „ 70 K

SZÉKELY I. JÓZSEF
Gyöngyös, Szent Urbán templom.



Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő-intézet sérvbajosok, ferdén nőttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Kossuth Lajos-utca 8. (Félemelet.)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésre áll. Az orvosi vizsgálat igénybevétele vásárlásra nem köteles.

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.
Egyéni speciális kezelés.

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkismeretesen felülvizsgálatnak s pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. Higienikus cikkek a legfinomabb minőségben orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatanként 2—16 koronáig.

Ugyanott jelent meg „Az ember egészsége“ című orvosi mű, mely kizárólag sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.